[image: image6.png](NOAINNCH)

                       УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                        администрации города Мценска

                                   Орловской области

                                          ПРИКАЗ

                                 2020 г.                                    №

                                          г. Мценск

Об утверждении Положения о проведении
муниципального этапа Спартакиады среди обучающихся
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений
города Мценска в 2021-2022 учебном году
В соответствии с планом общегородских мероприятий на 2021/2022 учебный год

                              П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Спартакиады среди обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Мценска в 2021-2022 учебном году согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления                                                 Ю. В. Галигузова

	УТВЕРЖДАЮ

И. о. начальника управления образования администрации города Мценска

______________ Ю. В. Галигузова

«_____»_____________2021 г.
	СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела по работе с молодежью, физической культуре и спорту администрации города Мценска

_______________ Д. В. Ларин

«_____» __________2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Спартакиады

 среди обучающихся муниципальных бюджетных

 общеобразовательных учреждений города Мценска

 в 2021-2022 учебном году
І. Цели и задачи
Спартакиада среди обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Мценска (далее — Спартакиада) проводится в целях определения лучших муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений   города Мценска (далее       МБОУ) в 2021-2022 учебном году по видам спорта с подведением общих итогов
Спартакиада решает задачи:
приобщения обучающихся к физической культуре и вовлечения их в систематические занятия спортивной направленности;

обновления содержания, форм и средств физического воспитания;
укрепления спортивных традиций и комплектования сборных команд города для участия в региональной Спартакиаде.

II. Руководство проведением Спартакиады
Общее
руководство
подготовкой
и
проведением
Спартакиады осуществляется:

Детско-юношеской спортивной школой;
Управлением образования администрации города Мценска;
Отделом по работе с молодежью, физической культуре и спорту администрации города Мценска.

Непосредственное проведение соревнований по видам спорта (подготовка мест проведения соревнований, информационное сопровождение, организация судейства и награждение победителей и призеров соревнований) возлагается на:

муниципальное
бюджетное
учреждение
дополнительного образования

«Детско—юношеская спортивная школа города Мценска».
III. Этапы проведения Спартакиады

Спартакиада проводится в три этапа:

Первый
этап
—
школьный,
соревнования
в
общеобразовательных организациях.

Второй
этап
—
муниципальный,
соревнования
среди
команд общеобразовательных организаций.

Третий
этап
—
региональный,
среди
команд
общеобразовательных организаций (победителей по видам спорта на втором этапе) .

Правила проведения первого и второго этапов разрабатываются муниципальными органами в сфере образования и МБОУ.

IV. Участники соревнований и условия допуска
К участию в Спартакиаде допускается по одной сборной команде от общеобразовательных организаций, составленной согласно возрастной rpyппe из обучающихся общеобразовательных организаций. Участник, принимающий участие на вышестоящих по уровню соревнованиях в том же виде спорта, приносит параллельный зачёт своей школе. Участники команд допускаются к соревнованию оргкомитетом Спартакиады после проверки представленных документов от команд. Команда должна иметь комплект игровой формы (желательно с номерами).

Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией по виду спорта перед соревнованиями в зависимости от количества команд.

Команда, нарушившая условия допуска, снимается с соревнований, а ответственность возлагается на представителя команды и МБОУ. Протесты на   участников,    не   отвечающих   требованию    по   допуску    к   участию в соревнованиях, подаются   в письменном   виде в судейскую   коллегию и рассматриваются в минимальные сроки.

При обнаружении допущенного нарушения после завершения соревнований протест отправляется в адрес Детско-юношеской спортивной школы и выявленное нарушение рассматривается с участием представителей организаторов   Спартакиады  в возможно короткие сроки до подведения общих итогов Спартакиады.
V. Определение победителей
Победители первого этапа спартакиады
определяются
в соответствии с
положением,
утвержденным
директором

МБОУ,
второго
этапа

в соответствии с данным положением.
Итоговое место МБОУ в комплексном зачете Спартакиады определяется по наименьшей сумме мест, полученных за участие команд во втором этапе по шести из восьми видов спорта: стритбол, легкоатлетическое многоборье, мини-футбол, спортивная скакалка, шахматы, шашки, спортивная гимнастика, волейбол по возрастным группам согласно требованиям к составу команд в соревнованиях по видам спорта (приложение 1 к Положению).

При подведении итогов Спартакиады в случае равенства суммы мест предпочтение отдается МБОУ, у которого больше первых, вторых, третьих и т. д. мест во всех муниципальных соревнованиях Спартакиады.

VI. Награждение

Участники, занявшие призовые места в личном первенстве на муниципальном этапе соревнований Спартакиады, награждаются грамотами и медалями при наличии финансирования.

Команды,    занявшие    призовые     места    в    командном     первенстве муниципальном этапе соревнований Спартакиады, награждаются дипломами, медалями. МБОУ, получившее переходящий кубок (главный кубок Спартакиады) обеспечивает его бережное хранение до момента передачи перед проведением в следующем учебном году соревнований по аналогичному виду спорта второго этапа Спартакиады. После наступления права хранения данного кубка в третий раз подряд данный кубок остается в МБОУ на постоянной основе.

МБОУ, занявшие в комплексном зачете призовые места, награждаются дипломами,    памятными    призами    и  кубками    Спартакиады.
VII. Финансовые условия

Расходы, связанные с проведением муниципального этапа (организация и проведение  соревнований по видам спорта и оплата судейства), несет управление образования и отдел по работе с молодежью, физической культуры и спорта администрации города Мценска.

VIII. Порядок и сроки подачи заявок

Данное положение является основанием
для заявления МБОУ своих команд на муниципальный этап Спартакиады.

Предварительная заявка от МБОУ подается до 25 сентября 2021 года

с подтверждением участия по видам программы с указанием электронной почты: super-atleti2012@yandex.ru.
Именная заявка, заверенная врачом, предоставляются в судейскую коллегию по виду спорта в день проведения спартакиады.

Приложение 1 к Положению

о проведении муниципального этапа

 среди обучающихся общеобразовательных

 учреждений города Мценска

в 2021-2022 учебном году

ПЕРЕЧЕНЬ

видов спорта, по которым проводится муниципальный этап Спартакиады среди обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Мценска в 2021 — 2022 учебном году

1. БАСКЕТБОЛ 3 х 3
Соревнования проводятся среди девушек и юношей 8—11 классов. Состав команды — 4 человека.

Система проведения соревнований будет определена на судейской коллегии перед соревнованиями в зависимости от количества команд. Зачет идет отдельно среди юношей и девушек.

2. СПОРТИВНАЯ СКАКАЛКА

 Соревнования проводятся среди юношей и девушек 8-11 классов.

Состав команды — 4 человека (команда смешанная, не менее 2-х юношей и 2-х девушек). Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме мест каждой дисциплины, занятых участниками команды.

Внимание! Команды имеют право использовать любую скакалку. Дисциплины:

скорость 30 секунд на двух ногах с вращением вперёд (короткая скакалка). Выступает каждый участник команды;

выносливость «крест» 60 секунд на двух ногах (короткая скакалка поочередно руки скрестно, руки в розь). Выступает каждый участник команды:,

эстафета   скорость   (длинная    веревка).   Каждый   участник    прыгает 30 секунд на двух ногах, меняя друг друга как в эстафете. Во время смены участников время не останавливается. Внимание! Каждый участник, должен хотя бы один раз быть вращающим. Команда выбирает длину скакалки самостоятельно.

3. ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКОЕ МНОГОБОРЬЕ

К участию в соревнованиях допускаются юноши и девушки 8-11 классов Состав команды — 10 человек (по 5 юношей и 5 девушек).

Программа:

бег 60 метров — юноши, девушки;

прыжок в длину с места — юноши, девушки; бег

1 000 метров — юноши 600 метров — девушки.

Спортсмен имеет право участвовать только в одном виде программы. Личное первенство определяется отдельно среди юношей и девушек.

В командный зачет идет один лучший результат с каждого вид а программы отдельно среди юношей и девушек. Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме набранных очков юношами и девушками.

Подсчет очков осуществляется по таблице:

	Место

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Очки

	20
	17
	15
	14
	13
	12
	11
	10
	9

	Место

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Очки

	8
	7
	6
	5
	4
	[image: image2.png]

	2
	1
	1

ИТ.Д.

4. ШАШКИ РУССКИЕ

К участию в соревнованиях допускаются юноши и девушки 5-11 классов. Состав команды — 4 человека (по 2 юноши и 2 девушки).

Личное первенство определяется по результатам в индивидуальных соревнованиях по сумме набранных очков. В случае равенства очков — по следующим дополнительным показателям: коэффициент Бухгольца, коэффициент Солкофа.

Общекомандное первенство определяется по сумме набранных очков

каждым
участником,
в
случае
равенства
очков
—
по
следующим дополнительным показателям: коэффициент Бухгольца, коэффициент Солкофа.

Соревнования проводятся по круговой системе или швейцарской системе (7-11 туров в зависимости от количества участников), участники одной команды между собой в турнире не встречаются. Жеребьёвка проводится главным судьёй перед началом соревнований.

5. ШАХМАТЫ

К участию в соревнованиях допускаются юноши и девушки 5-11 классов.

Соревнования проводятся по лично-командной системе. Для подведения командных итогов в зачёт идут лучшие результаты 2 юношей и 2-х девушек.

Соревнования   проводятся   по   швейцарской   системе   в   7-9   туров с контролем времени 10 минут на партию каждому спортсмену.

Личное первенство определяется по количеству очков в индивидуальных соревнованиях.     В     случае     равенства     преимущество     определяется:

1)   по   коэффициенту   Бухгольца,   2)   по   результатам   личных   встреч,

3) по коэффициенту Бергера, 4) по количеству побед.

Общекомандное первенство определяется по сумме набранных очков каждым участником. В   случае   равенства   преимущество   определяется по наименьшей сумме мест.

6. МИНИ-ФУТБОЛ (ФУТЗАЛ)

Соревнования проводятся среди юношей 8-9 классов. Состав команды — 10 человек.

Игровой состав — 5 человек (4 в поле и 1 вратарь).

7. СПОРТИВНАЯ ГИМНАСТИКА

Соревнования проводятся среди мальчиков и девочек 3-5 классов МБОУ: Состав команды — 4 человека (2 м + 2 д), 1 представитель, 1 судья.

Программа
соревнований составляется
в cooтвeтcтвии с общеобразовательной
программой физической культуры,
раздел «Гимнастика».

8. ВОЛЕЙБОЛ

Соревнования проводятся среди юношей и девушек 8-11 классов. Состав команды — 8 человек (2 запасных). Соревнования проводятся отдельно cpeди юношей и девушек по действующим правилам вида спорта «волейбол»

Приложение 2 к Положению

о проведении муниципального этапа

 среди обучающихся общеобразовательных

 учреждений города Мценска

в 2021-2022 учебном году
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН СОРЕВНОВАНИЙ ПО ВИДАМ  CПOPTA

	№
	Вид спорта
	Возрастные группы/г. р.
	Количество участников
	Сроки проведения

	1.
	Шашки

русские
	5-11 класс
	4 чел. (2 ю +2 д)
	до 01 октября

2021 года

	2.
	Волейбол
	8-11 класс
	16 чел. (8 ю + 8 д)
	октябрь-нoябpь

2021 года

	3.
	Легкоатлети-

ческое многоборье
	8-11 класс
	10 чел. (5 ю + 5 д)
	до 1 ноября

2021 года

	4.
	Спортивная

гимнастика
	3-5 класс
	4 чел. (2 д + 2 ю)
	до 1 декабря

2021 года

	5.
	Спортивная

скакалка
	8-11 класс
	3 чел. (2 д + 1 ю)
	до 1 февраля

2022 года

	6.
	Шахматы
	5-11 класс
	4 чел. (2 ю + 2 д)
	до 1 марта 2022 года

	7.
	Мини-футбол

(футзал)
	8-9 класс
	8 юношей
	до 1 апреля

2022 года

	8.
	Баскетбол 3 х 3
	8-11 класс
	8 чел. (4 ю + 4 д)
	до 1 мая 2022 года

Приложение 3 к Положению

о проведении муниципального этапа

 среди обучающихся общеобразовательных

 учреждений города Мценска

в 2021-2022 учебном году

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Спартакиады среди обучающихся  бюджетных  общеобразовательных учреждений города Мценска в 2021-2022 году
Команда

(наименование МБОУ)
[image: image1.jpg]

возрастная гpyппa

(вид спорта)

	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Класс
	Виза врача

К участию допущено
человек

(прописью)

Врач

[image: image3.png](MOAMMUCH)

                               (расшифровка подписи)
Представитель команды

[image: image4.png](MOANUCH)

                    (расшифровка подписи)
Директор общеобразовательного учреждения

[image: image5.png]

(расшифровка подписи)
м. п.
Оргкомитет Спартакиады: Сидорова О. А ., Ларин Д. В., Распопов П. А.

Состав судейской коллегии

Главный судья соревнований - Распопов П. А.

Главный секретарь – Семёнова О. В.

Судьи

Шашки русские: Распопов П. А., Иванов А. В., Анкин А. С., Якушев В. И.

Волейбол: Моисеева Р. Н., Распашнов В. А., Иванов А. В.

Легкоатлетическое многоборье: Семёнова О. В., Позняк И. А., Якушев В. И., Распопов П. А., Иванов А. В., Шатаров А. В., Балабанов И. С., Сташков С. О., Моисеева Р. Н., Федотова Н. А., Крылова Л. В.

Спортивная гимнастика: Ерошкина О. М., Подколзина И. В., Филиппова С. М., Семёнова О. В.

Спортивная скакалка: Орлова Г. Е., Иванов А. В., Никишина И. В.

Шахматы: Резник Я. М., Иванов А. В.

Мини-футбол: Назарцев Ю. Н., Сташков С. О., Балабанов И. С., Волков А. Н.

Баскетбол 3*3- Распопов П. А., Реункова И. Ю., Якушев В. И., Балабанов И. С.